

# Mocarstwa badają notę ZSRR

## Pozytywna ocena w Paryżu

LONDYN 16.7 (API). Wczorajsza nota radziecka w sprawie Niemiec jest przedmiotem badań w Waszyngtonie, Londynie i Paryżu.

Bezpośrednio po otrzymaniu odpowiedzi radzieckiej na notę w sprawie sytuacji w Berlinie, rząd brytyjski powołał specjalny podkomitet dla dokładnego przestudiowania treści odpowiedzi radzieckiej. Podkomitet ten złożył rządowi sprawozdanie, które było przedmiotem kilkugodzinnego posiedzenia gabinetu brytyjskiego.

PARYŻ, 16.7 (BS). — Dzienniki paryskie komentują z ożywieniem i raczej pozytywnie odpowiedź na notę Francji, Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych, snując przy puszczeniu na temat reakcji państw zachodnich.

W Paryżu — pisze „Combat” — czynnik oficjalny są ostrożne, stwierdzając, że odpowiedź radziecka nie zamyka drzwi do rozmów czterostronnych, co okazuje się coraz bardziej niezbędnym. Jest rze-

czą jasną, że Rosjanie życzą sobie negocjacji, nie posuwając się jednak tak daleko, by o nie błagać.

Prawicowa „Epoque” zaznacza: Dwa punkty pozytywne należy podkreślać w odpowiedzi radzieckiej: po pierwsze nie odrzuca ona możliwości nowych rozmów, po drugie nie wydaje się sprzeciwiać przywróceniu kolejowej komunikacji z Berlinem.

Zdaniem „Liberation” do rozmów czterostronnych mogłyby prowadzić

następujące etapy: 1) państwa zachodnie rezygnują z narzucenia swej marki Berlinowi, 2) Rosjanie przywracają komunikację z Zachodem w ramach, istniejących od 19 czerwca, 3) czterej ministrowie spraw zagranicznych podejmują na nowo rozmowy nad problemem niemieckim.

Istnieją powody do optymizmu: „Niemcy zachodnie nie są bynajmniej dojrzałe do tworzenia oddzielnego państwa Niemiec zachodnich, a polityka amerykańska zmieni swe nieprzejednane stanowisko po wyborach prezydenckich”.

Pertinax w „France Soir” wyraża opinię, że państwa zachodnie w dalszym ciągu stoją przed dylematem: „Wycofać się z Berlina” lub sforsować blokadę”. Istnieje tylko jedno rozwiązanie — pokreśla Pertinax — zrezygnować z utworzenia rządu we Frankfurcie. Przyjmując za podstawę deklarację warszawską z 20-go czerwca i notę rosyjską z 13 lipca, można znaleźć kompromis ze Związkiem Radzieckim”. Pertinax zaznacza, że rząd francuski, kierując się tymi przesłankami, domagał się za pośrednictwem generała Koeniga odwołania konferencji szefów stref okupacyjnych i premierów niemieckich, wyznaczonej we Frankfurcie.

## Mimo zaprzeczeń

### Alianci myślą o ewakuacji Berlina?

BERLIN, 16. 7. (B. S.). Prasa berlińska powraca do sprawy ewentualnego wycofania się sojuszników zachodnich z Berlina.

Mimo że oficjalne czynniki anglosaskie zaprzeczyły stanowczo tego rodzaju pogłoskom, twierdzi się w dalszym ciągu, że mocarstwa zachodnie przygotowały już „ściśle tajny plan ewakuacji Berlina”. Według dzienników niemieckich, plan ten przewiduje, że w pierwszym rzędzie mają być przeniesione do stref zachodnich najważniejsze instytucje i urzędy, w wyniku czego w Berlinie przez pewien czas pozostaną jedynie oddziały wojskowe oraz urzędy zajmujące się bezpośrednio sprawami administracyjnymi.

Drugim etapem ma być ewakuacja wojsk okupacyjnych i pozostałych urzędów. Po pewnym czasie wycofaliby się z Berlina również wszyscy cywili przedstawiciele władz zachodnich.

Pisma dodają, że sojusznicy zachodni, zamian za ustąpienie z Berlina spodziewają się uzyskać pewne koncesje tery-

torialne i polityczne od Związku Radzieckiego.

Przedstawiciele anglosaskich władz okupacyjnych w dalszym ciągu twierdzą, że wiadomości na ten temat są zwykłym wymysłem, rozpowszechnianym w celu zastrzeżenia „wojny nerwów”.

## Wojna w Palestynie zagraża pokojowi

### Rada Bezpieczeństwa wzywa Arabów i Żydów do przerwania walk

LAKE SUCCESS, 16.7 (API). Rada Bezpieczeństwa uznała dziś wczesnym rankiem sytuację w Palestynie za groźbę dla pokoju i wzywala Żydów i Arabów do przerwania działań wojennych w ciągu trzech dni a w Jerozolimie — w ciągu 24 godzin.

Rezolucję amerykańską głosowano paragrafami. Paragraf odnoszący się do zaprzestania działań wojennych został przyjęty 9 głosami przeciw-

ko 1 (Syria), przy 1 wstrzymującym się (Argentyna). Jednomyslnie przyjęto paragraf 6 dotyczący zawieszenia broni w Jerozolimie w ciągu 48 godzin.

Przeciwko paragrafowi określającemu sytuację w Palestynie jako groźbę dla pokoju głosowała Syria, a Argentyna i Chiny wstrzymały się od głosu.

ZSRR i Ukraina wstrzymały się od głosu przy paragrafach nadających pewne specjalne uprawnienia rozjemcy Narodów Zjednoczonych, oraz dopuszczających możliwość zrewidowania rezolucji ONZ w sprawie Palestyny.

Na posiedzeniu, które zakończyło się późno w nocy, przemawiał delegat brytyjski sir Alexander Cadogan. Oświadczył on, że interesy arabskie były „niedostatecznie doceniane” w Narodach Zjednoczonych. Broniąc otwarcie interesów arabskich sir Alexander powiedział: „Głosując za rezolucją, Rząd JKM nie popiera sugestii, że Arabowie są napastnikami”.

Delegat radziecki Gromyko oświadczył, że rozjemca ONZ całkowicie zignorował rezolucję Narodów Zjednoczonych z 29 listopada 1947 r. i jedynie dodał oliwy do ognia, zachęcając tych, którzy wywołali wojnę. Omówił on następnie

dzieckiej misji handlowej sprawę wznowienia rokowań handlowych. Wynik rozmów był pomyślny. Obecnie — oświadczył minister Wilson — eksperci obu stron omówią tę kwestię bardziej szczegółowo.

## Pomyślny przebieg rozmów między Londynem i Moskwą

LONDYN, 16.7 (PAP). — Brytyjski minister handlu zagranicznego Wilson oświadczył w Izbie Gmin, że we wtorek dnia 13 b. m. omawiał z ambasadorem radzieckim w Londynie Zarubinem oraz szefem ra-

## Kair zbombardowany przez samoloty żydowskie

TEL AVIV, 16.7 (API). — Wczoraj po raz pierwszy została zbombardowana stolica państwa arabskiego biorącego udział w wojnie palestyńskiej. Samoloty żydowskie zaatakowały około 7-ej wieczorem czasu miejscowego miasto Kair zarzucając pewną ilość bomb.

Samoloty arabskie zbombardowały dwa razy Jerozolimę. Działania lądowe nie były specjalnie ożywcze. Wojska żydowskie posuwają się w kierunku na Nazareth.

PRAGA, 16.7 (PAP). — Członek egzekutywy Międzynarodowego Kongresu Żydowskiego Mordechaj Gaen oświadczył na konferencji prasowej w Pradze, że sytuacja militarna na Izrael jest korzystna, a armia żydowska owiana jest wola zwycięstwa. Gaen zaznaczył, że wielu żołnierzy żydowskich zdobyło doświadczenie wojskowe w bitwach w Północnej Afryce, pod Dunkierką i Stalingradem.

## Z ostatniej chwili

### Strajk generalny we Włoszech odwołany

#### Stan Togliattiego polepsza się

RZYM, 16.7 (API). — Dziś w nocy, włoska Generalna Konfederacja Pracy powiadomiła rząd, że strajk generalny zostanie odwołany dziś w południe.

Deputowany socjalistyczny Pert

ni ostrzegł rząd, by nie brał chęci oszczędzenia krajowi wojny za do wód słabości mas pracujących.

Stan Togliattiego poprawił się i zaczął on już przyjmować jedzenie.

## Minister kosi



Minister Rolnictwa rozpoczął przedwczoraj osobiście żniwa pod Łowiczem. Gospodarze ze wsi Bochen mieli w pierwszym dniu żniw bezpłatnego pomocnika, który dowiódł, że w gabinecie ministerialnym nie zapomnial jak się trzyma w ręku kosę. (Fot. API)

## „Czwarta partia” w USA?

NOWY JORK, 16.7 (BS.). Dziennik „New York Star” zapowiada utworzenie bezpośrednio po wybo-

rach listopadowych nowej partii w USA, która ma zrzeszyć „liberalne koła amerykańskie” niezadowolone zarówno z polityki demokratycznej, jak i republikańskiej oraz przeciwnie Wallace'owi. Nowa partia, według twierdzenia Dziennika, będzie nosiła nazwę „National Liberal Party”. Inicjatorami jej utworzenia mają być niektórzy przywódcy amerykańskiego ruchu zawodowego.

Nowa partia, której powstanie wprowadzi niewątpliwie dalsze zamieszanie w szeregi skłóconych i pozbawionych przywódców „umiarkowanych” liberałów, zamierza wystąpić z programem opartym na zasadach rooseveltońskiego „New Dealu”.

„New York Star” dodaje, że inicjatorzy nowej partii przeprowadzili rozmowy wstępne z kilku wybitnymi „liberalami” z partii demokratycznej, lecz nie pozyskali ich poparcia, gdyż „liberalowie” ci liczą na reorganizację partii demokratycznej po klęsce listopadowej i wobec tego uważają za niestosowne przystępować do jakiegokolwiek innej partii.

## Truman kontrkandydatem Dewey'a

### Konwencja filadelfijska zakończona rozłamem wśród demokratów

FILADELFA, 16.7 (PAP). — Kilku dniowe obrady konwencji partii demokratycznej w Filadelfii zakończyły się wewnętrznopartyjnym rozłamem.

Powodem tego było odrzucenie przez większość delegatów poprawek, zgłoszonych do programu wyborczego partii przez przedstawicieli reakcyjnych stanów południowych. Jedną z tych poprawek żądała usankcjonowania dyskryminacji rasowych. Poprawkę tę odrzucono 925 głosami przeciwko 309. Równocześnie przegłosowano poprawkę partii liberalnej Północy domagającą się całkowitej równości praw wszystkich obywateli.

Odrzucenie wniosków delegatów Południa doprowadziło do bezpośredniego rozłamu w partii. Kilkunastu delegatów Południa opuściło manifestacyjnie salę obrad. Zbuntowani zapowiedzieli zwołanie odrębnej konferencji południowych demokratów w Birmingham (Alabama).

Konferencja rozpocznie się w sobotę a jej głównym zadaniem będzie mianowanie własnego kandydata na wybory prezydenckie, w opozycji do Trumana.

W głosowaniu wybrano znaczną większością głosów Trumana kandydatem partii demokratycznej w

listopadowych wyborach prezydenckich. Truman uzyskał 947 głosów wobec 263, jakie padły na senatora Russella, zgłoszonego przez „rebeliantów” Południa. Trzeci kandydat — gubernator Indiany Monutt otrzymał jedno głos.

Program partii demokratycznej, z którym Truman ruszył do walki w wyborach przeciwko Dewey'owi i Wallace'owi, obliczony jest na odzyskanie milionów głosów wyborców amerykańskich.

Zapowiada on w razie zwycięstwa Trumana, kontynuowanie reakcyjnej polityki zagranicznej i administracyjnie obecnego prezydenta, a równocześnie obiecuje wyborcom wprowadzenie w życie programu wewnętrznego idącego po linii Roosevelta.

Zakończenie konwencji Truman wygłosił przemówienie, w którym określił swój program, opierający się na obietnicach, opublikowanych w programie wyborczym partii demokratycznej.

WASZYNGTON, 16.7 (API). — Szanse prezydenta Trumana w listopadowych wyborach prezydenckich spadły prawie do zera po wczorajszej rozpaczliwej decyzji zwołania kongresu na 26 lipca — depeszując dziś rano korespondenci prasowi z Waszyngtonu.













